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Na pijaci žive stoke u Pančevu nije 
bilo značajnijih promena na tržištu 
goveda. U klanicama južno-banatskog 
regiona protekle  nedelje je 
evidentirana jedino dobra ponuda 
bikova SM rase, ostalo na nivou 
proseka. Nastavljen je trend pada cena 
krava za klanje HF rase. 

Slaba do prosečne ponuda goveda 
zabeležena je protekle sedmice na pi-
jaci žive stoke u Loznici. Cena je 
varirala u zavisnosti  od kvaliteta i rase 
grla, a prodaja je bila slaba. 

Nije bilo promene minimalnih, 
maksimalnihih i dominantnih cena svih 
kategorija goveda čija je prodaja za-
beležena na stočnoj pijaci u Smeder-
evu u sedmici za nama. Što se klanica 
tiče reporteri STIPS-a su notirali  mali 
skok otkupne cene tovne junadi u od-
nosu na prethodni period. 

 

Na delu stočne pijace u Obrenovcu 
gde se trgovalo govedima nije bilo 
većih promena u pogledu ponude 
teladi i junadi. Broj grla koji je 
dovezen za prodaju bio je na 
prošlonedeljnom nivou kao i kvalitet 
kako teladi i junadi SM tako i HF rase. 
U poređenju sa prethodnom nedeljom 
zabeležen je nešto veći broj grla krava 
za klanje SM i HF rase. Uprkos tome 
krave za klanje HF rase bile su skuplje 
za 10 din/kg. 

Nepromenjena je bila situacija i na 
tržištu goveda u Subotici, Sremskoj 
Mitrovici, Vranju, Pirotu, Zrenjaninu, 
Kragujevcu, Kraljevu, Nišu, Somboru,  
Čačku, Zaječaru, Požarevcu, Kikindi i 
Novom Sadu kako u pogledu obima 
ponude i prodaje tako i u pogledu cena 
teladi, junadi i krava za klanje obe 
rase. 
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Nastavljen trend porasta cena prasadi 
 na pojedinim pijacama 

Pad cene jaradi protekle sedmice 
zabeležen je na stočnoj pijaci u Pančevu, 
dok su cene ostalih kategorija ovaca i koza 
zadržale prošlonedeljni nivo. Nakupci su 
preovladavali na pijaci. U klanicama južno-
banatskog regiona je evidentiran pad  
otkupne cene jagnjadi u odnosu na 
pretodnu nedeljeu.  

Posle  pauze od nekoliko sedmica, 
klaničari u Vranju i ostalim mestima 
pčinjskog okruga su snizili cene pa su 
jagnjad otkupljivali po nižoj ceni u proseku 
za 20 din/kg. Inače, je obim otkupa  
jagnjadi bio nešto manji nego obično u 
ovom periodu godine. 

Ponuda ovaca bila je nepromenjena u 
odnosu na prethodnu sedmicu na pijaci 
žive stoke u Loznici. Ponuđena grla bila su 
odličnog  kvaliteta. U klanicama 
mačvansko-kolubarskog regiona je došlo 
do blagog rasta otkupnih cena jagnjadi, a 
ponuda je bila  prosečna. 

Na stočnoj pijaci u Subotici je 

reporter STIPS-a evidentirao prodaju 
ukupno  četiri jagnjeta prosečne težine od 
oko 20 kilograma, a dominantna cena je 
bila na prošlonedeljnom nivou. 

Ponuda i otkup jagnjadi od strane 
klaničara u Pirotu je bila nešto bolja u 
odnosu na prethodni period, a cene su 
uglavnom ostale nepromenjene. 

Znatno veći broj grla jaradi u 
poređenju sa prethodnim periodom 
zabeležen je na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Cene kako jaradi tako i koza 
ostale su nepromenjene. Bogatija je bila  
ponuda i prodaja  jagnjadi jer su posetioci i 
kupci bili zainteresovani za kupovinu ove 
kategorije ovaca pred predstojeće 
prvomajske prazike i Đurđevdan. O 
prometu ostalih kategorija ovaca nije bilo 
promena, a cene su zadržale prošlonedeljni 
nivo. Veoma slab promet mesa tokom 
prethodne sedmice uslovio je slab otkup 
svih kategorija ovaca od strane klaničara 
na području Beograda. 

Bolja ponuda i promet jaradi i jagnjadi 
 protekle sedmice 

Izuzetno slaba ponuda prasadi na 
pijaci žive stoke u Kraljevu uslovila je 
veliki porast cene ove kategorije sa 180 na 
230 dinara za kilogram žive mere.  

Rast cene prasadi i njihova bolja 
ponuda u odnosu na proteklu sedmicu na 
pijaci žive stoke u Vranju, jasan su znak 
predstojećih  praznika. Očekivanja su kako 
odgajivača i prodavaca tako i kupaca da će 
sledećeg vikenda obim ponude i prodaje 
dostići vrhunac. Što se ostalih kategorija 
svinja tiče situacija je uglavnom  
nepromenjena. U klanicama pčinjskog 
okruga je  posle duže pauze došlo do 
promene otkupnih cena pojedinih 
kategorija. Tako su prasad i tovljenici 
preko 120 kilograma telesne mase skuplji 
za 10 din/kg.  

Ponuda prasadi, tovnih svinja i 
krmača za klanje na stočnoj pijaci u 
Pančevu bila je uobičajena. Jedino je 
promet prasadi bio dobar, a cene se nisu 
bitnije menjale. U klanicama južno-
banatskog regiona je ponuda tovnih svinja 
I klase bila dobra, što je uslovilo pad 
otkupne cene  i to grla preko 120 
kilograma težine. 

Ponuda svinja na pijaci u Smederevu 
bila je solidna, naročito tovnih svinja u 
klasi. Najveće interesovanje kupci su ipak 
pokazali za prasadima obe kategorije pa je 
i prodaja ovih grla bila dosta dobra.  

Na stočnoj pijaci u Loznici ponuda 
tovljenika je bila najbolja, ali su se slabo 
prodavali i to po  nižoj ceni u odnosu na 
prethodnu sedmicu. Prodaja prasadi bila je 
nešto bolja, a cena je zavisila od kvaliteta 
grla  i rase. U klanicama nije bilo 
značajnijih promena. 

Jedno jedino prase je evidentirao 
reporter STIPS-a na stočnoj pijaci u 
Subotici pretekle sedmice. 

Uobičajena ponuda svinja na pijaci 
žive stoke u Novom Sadu, ali je u odnosu 
na prethodnu nededlju  zabelažen blagi 
pad cene tovnih svinja obe kategorije. 
Klanice južno-bačkog okruga su 
otkupljivale tovne svinje samo sa farmi. 

U klanicama u Požarevcu i ostalom 
mestima braničevskog okruga je zabeležen 
pad otkupnih  cena, a razlog je, kako 
navode, uvoz određenih količina mesa. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 15. do 21.4.2010.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =99.21 Dinar 

B
ar

B
er
an
e

B
je
lo
 P
ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje
vl
ja

P
od
go
ric
a

P
ro
se
k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.7 2.9 ~ 2.9 ~ 2.83

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 2.6 2.7 3 2.8 3 2.83

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 ~ 2.1 2.05

Junad više od 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.8 1.8

Junad više od 300 kg ostala kg. ~ 1.6 ~ 1.75 1.6 ~ 1.65

Krave za klanje SM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala kg. 0.9 1 0.9 1 1.1 1 0.98

Prasad sve rase kg. 3.5 3 3.2 3.5 3 3 3.2

Jagnjad sve rase kg. 2.9 2.4 2.5 2.85 2.5 2.9 2.68

Jarad sve rase kg. 3.5 ~ 3 3 ~ 3 3.13

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 130 150 125 120 135

Priplodne koze sve rase grlo ~ 130 65 150 ~ 85 107.5

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave HF grlo 1100 ~ ~ 1300 1400 700 1125

Priplodne krave Melez grlo 900 700 700 750 800 ~ 770

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca
 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  

Reporteri STIPS-a iz Pančeva su 
protekle nedelje evidentirali rast 
otkupne cene kukuruza na otkupnom 
mestu u silosu, uz prosečnu ponudu i 
tražnju ove bitne komponente za 
spravljanje stočne hrane. Cene ostalih 
stočnih hraniva ostale su 
nepromenjene kao i obim ponude i 
tražnje. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice 
i dalje  dobra ponuda kukuruza i ostalih 
žitarica uz prosečnu prodaju. U 
maloprodajama najviše ima kukuruza i 
stočnog brašna, dok je na pijaci takođe 
zabeležena dobra ponuda, a najviše je 
bilo kukuruza i sena, čija je i tražnja 
bila najbolja. 

Ponuda žitarica i ostalih 
komponenti za pripremu hraniva i 
protekle  sedmice je na području 
Zaječara bila uobičajena. Cene su 
ostale nepromenjene, osim kod 
kukuruza, čija je dominantna  prodajna 
cena dostigla nivo od 18 din/kg. 

Pšenica u rinfuzu se u silosima na 
području Smedereva i ostalim mestima 
podunavskog regiona menja naturalno 
u vrednosti od 10 din/kg, ali je  otkup 
dosta slab. 

U Pirotu je na prodajnim i 
otkupnim mestima ponuda žitarica i 
ostalih stočnih hraniva bila  dobra sa 
nepromenjenom cenom u odnosu na 
prethodni period.   

Slabija ponuda pšenice  i stočnog 
ječma upakovanih u džakove najčešće 
od 50 kilograma, dok je obim ponude 
kukuruza takođe u džakovima bio 
nešto bolji u odnosu na prethodnu 
nedelju, a cene su zadržale 
prošlonedeljni nivo. 

Na ostalim prodajnim mestima 
koja su obuhvaćena projektom STIPS-a 
nije evidentirana značajnija promena 
cena i obima ponude i tražnje žitarica i 
stočnih hraniva u odnosu na prethodnu 
sedmicu. 

Agroinfo vest 

 Vremenska prognoza za naredni period mnogo je povoljnija, tako da čim se 
zemljište prosuši, ratari mogu da prionu na posao. Iako je već kraj aprila, stručn-
jaci kažu da nema mesta panici jer je optimalni rok za završetak setve sredina 
maja. Branko Sparavalo, meteorolog kuće „Meteos”, rekao je da će padavine u 
Srbiji da muče poljoprivredne proizvođače najkasnije do danas, a da će na-
jverovatnije već sredinom nedelje moći da nastave sa prolećnom setvom. - U 
aprilu je u proseku u Srbiji palo oko 65 litara kiše, što je skoro deset puta više 
nego prošle godine - kaže Sparavalo. On dodaje da sa stanovišta agrara nije do-
bra ni jedna ni druga godina, jer su ekstremne. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  19. do 23. aprila 2010. godine 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
-Dalji rast prometa 
-Stabilna cena kukuruza 
-Dalji rast cene soje 
-Slab promet pšenice roda 2009. 
-Rast cena pšenice i sojinog kompleksa na severnoameričkom tržištu 
-Kretanje PRODEX-a 

Ovonedeljni izveštaj započinjemo sa dešavanjima na tržištu soje. Zaključena cena od 
33,00 din/kg s kraja prethodne nedelje je bila stidljiva najava onog što se desilo krajem ove 
nedelja kada je zaključena cena na nivou od 34,00 din/kg. Procentualno, skok cene iznosi 
3,03%. Statistički, prometovano je 270 tona, uz cenu koja se kretala od 33,00-34,00 din/kg. 
Poređenja radi, u istoj nedelji prošle godine cena soje se kretala od 32,50-35,80 din/kg. 

Poput prethodne, i ove nedelje kupoprodaju kukuruza delimo u tri segmenta. Prvi je 
kupoprodaja „na zeleno“, gde je promet i najveći, iznosio je 1.550 tona uz identičnu 
prošlonedeljnu cenu od 8,50 din/kg. Drugi, je promet veštački sušenog kukuruza sa 
promptnom isporukom. Prometovano je 1.431 tona uz cenu koja se kretala 11,90-12,30 din/
kg, te slobodno možemo govoriti o stabilnosti cene. Ponderisana ovonedeljna cena iznosi 
12,03 din/kg, što je rast u odnosu na prethodnu nedelju za 2,22%. Treći segment je promet 
kukuruza sa blago povećanom vlagom u količini od 184 tone, gde takođe beležimo stabilnu 
cenu koja se kretala od 11,50-11,60 din/kg. 

Tržište pšenice je i dalje vrlo neaktivno. U prilog ovoj tvrdnji ide konstatacija da je 
zaključena samo dva ugovora, od kojih se jedan odnosi na žito roda 2010. i to u količini od 
100 tona, po ceni od 8,50 din/kg, što je identična cena po kojoj se trgovalo u prethodnom 
periodu, a drugi na prošlogodišnji rod uz cenu od 10,70 din/kg u količini od 100 tona .  

Beležimo dalji pad prometa mineralnog đubriva, s obzirom da je u protekloj nedelji 
zaključen samo jedan ugovor koji se odnosi na NPK 16:16:16 u količini od 24 tone po ceni od 
28,60 din/kg. 

Od ostalih roba beležimo jedino kupoprodaju tritikalea u količini od 300 tona po ceni od 
10,80 din/kg, što je pad od 3,57% u odnosu na prethodno zaključenu cenu. Iz ponude 
izdvajamo repin rezanac po ceni od 9,00 din/kg. 
 Ukupan količinski ovonedeljni promet iznosio je 3.984 tona, što je rast u odnosu na 
prethodnu nedelju od 6,70%, dok je vrednosni obim prometa iznosio 51.508.590,00 dinara, 
što je rast od 23,48% u odnosu prethodni izveštaj. Ovakav disparitet rasta količinskog i 
vrednosnog prometa je posledica značajnijeg učešća prometa zrna soje u odnosu na 
prethodnu nedelju. 
 

PRODEX 
 
Obzirom na činjenicu da je krajem ove nedelje kukuruz imao istu cenu kao krajem 

prošle nedelje može se reći da je jedino cena pšenice koja je blago pala (za 0,10 din/kg) 
jedino uticala na ovonedeljno kretanje PRODEX-a. Cena kukuruza početkom nedelje 
obećavala je drastičnija pomeranja agregatnog pokazatelja nagore, međutim veća ponuda  
prošlogodišnjeg kukuruza iz čardaka sa povećanim procentom vlage dovela je do toga da se 
cena ovog artikla (u JUS-u) vrati na prošolonedeljni nivo. 

Pomenuto pomeranje cene pšenice nadole, prouzrokovalo je i pad indeksne vrednosti 
PRODEX-a, za minimalnih 0,30 indeksnih poena, odnosno ovaj pokazatelj na današnji dan 
beleži vrednost od 148,41 indeksnih poena. 
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roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-

om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

  
Kukuruz, veštački sušen, rod 

2009., rinfuz 
  

1.681 12,85-13,50 1.431 12,85-13,28 

  
Pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2010., rinfuz, 

isporuka jul 
  

100 9,18 100 9,18 

Kukuruz, merkantilni, 
veštački sušen, rod 2010., 
rinfuz, isporuka oktobar 

  

1.800 9,18 1.550 9,18 

  
Tritikale 

  
300 11,66 300 11,66 

  
Kukuruz, vlage do 16%, rinfuz 

  
184 12,42-12,53 184 12,42-12,53 

  
Kukuruz, vlage do 16%, 

rinfuz, fco kupac 
  

25 12,42 25 12,42 

  
Soja, zrno, JUS kvalitet, rod 

2009., rinfuz 
  

320 35,64-36,50 270 35,64-36,50 

  
NPK 16:16:16 

  
24 30,89 24 30,89 

  
Pšenica, rod 2009, 

merkantilna, JUS kvalitet, 
rinfuz 

  

100 11,56 100 11,56 

  
Repin rezanac 

  
1.000 10,62 - - 

  
NPK 15:15:15 

  
50 27,76 - - 

Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su sledećoj tabeli: 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MAJ 10 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 178.06 $/t 173.58 $/t 178.58 $/t 178.21 $/t 182.33 $/t 

Kukuruz 141.17 $/t 137.94 $/t 140.15 $/t 141.01 $/t 142.28 $/t 

Cena pšenice na severnoameričkom tržištu je nastavila rast, koji u odnosu na kraj prethodne nedelje 
iznosi 3,73%. Što se tiče kukuruza, cena se zadržala na prošlonedeljnom nivou. Cenovne oscilacije u toku same 
nedelje kod pšenice su iznosile 5,04%, a kod kukuruza 3,15%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno maj 10 358.51 $/t 359.61 $/t 362.48 $/t 365.34 $/t 368.43 $/t 

Sojina sačma 
maj10 

280.80 $/t 283.50 $/t 287.40 $/t 291.70 $/t 295.50 $/t 

 Cene sojinog kompleksa nastavljaju rast, koji je posebno izražen kod sačme i iznosi 5,17%, dok kod 
zrna iznosi 2,39%.  

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

99,62 EUR/t (futures maj  10) 120,62 EUR/t (futures maj 10) 

EURONEXT PARIZ 
23.04.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 

132,25 EUR/t (futures maj 10) 144,50 EUR/t (futures jun 10) 

Cene žitarica na budimpeštanskoj berzi su se zadržale na prošlonedeljnom nivou. Što se tiče pariske 
berze, primetan je rast cene koji je nešto izraženiji kod pšenice (+2,72%), a kod kukuruza iznosi 1,05%. 


